ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ PHONG HẢI                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 04/KH-UBND                      Phong Hải, ngày 10 tháng 01 năm 2014
KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo
 của UBND xã Phong Hải, năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2014; Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã.

UBND xã Phong Hải xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2014 như sau:

I. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO VÀ CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO NĂM 2014.

1. Thực trạng và nguyên nhân:

Năm 2013 nhờ sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể và nổ lực thực hiện của chính quyền địa phương, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo ở xã đã đạt và vượt kế hoạch đề ra, tỉ lệ hộ nghèo giảm nhanh và bền vững, đời sống của nhân dân được nâng lên và tỉ lệ lao động thất nghiệp ngày càng giảm.

Năm 2014 toàn xã có 18 hộ nghèo, 57 khẩu nghèo, chiếm 1,64%, giảm 36 hộ so với danh sách đầu năm 2013. Hộ cận nghèo có 52 hộ, 201 khẩu cận nghèo, chiếm 4,75%, giảm 17 hộ so với danh sách đầu năm.

Mặc dù tỉ lệ hộ nghèo trong những năm vừa qua giảm nhanh, tuy nhiên vẫn còn đó 18 hộ nghèo và 52 hộ cận nghèo, trong đó có nhiều hộ nghèo tái nghèo nhiều năm và một số hộ cận nghèo có nguy cơ rơi xuống hộ nghèo nếu không có giải pháp chăm lo phù hợp trong năm 2014.
Qua điều tra phân tích, tình trạng trên do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Nhiều hộ nghèo có thành viên già yếu, không còn khả năng lao động để tạo ra của cải vật chất.

- Một số hộ đông con, nhưng thiếu lao động, do thành viên trong gia đình còn nhỏ, chưa đến tuổi lao động.

- Một số hộ có lao động chính bị khuyết tật, đau ốm dài ngày nên rơi vào khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng một số hộ lười lao động, trong chờ ỷ lại nên rơi vào diện nghèo, cận nghèo.

2. Chỉ tiêu giảm nghèo trong năm 2014:

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2014; Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và căn cứ tình hình thực tế ở địa phương qua điều, tra khảo sát. UBND xã có kế hoạch giảm nghèo cụ thể vào cuối năm 2014 như sau:
	Stt
	Thôn
	Số hộ nghèo giảm
	Tỉ lệ hộ nghèo giảm so với đầu năm (%)

	1
	Hải Thế
	2
	50

	2
	Hải Thành
	2
	66,7

	3
	Hải Nhuận
	1
	33,3

	4
	Hải Phú
	2
	66,7

	5
	Hải Đông
	3
	60

	Toàn xã
	10
	55,6

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục chỉ đạo Chi bộ các thôn, các ban ngành, đoàn thể từ cấp xã đến thôn phải quán triệt ý nghĩa, tầm quan trọng và tính ưu việt của mục tiêu xóa đói giảm nghèo trong quá trình thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về công tác xóa đói giảm nghèo trên toàn xã. Coi mục tiêu giảm nghèo là nhiệm vụ hàng đầu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương
2. Tăng cường tăng cường tập huấn hỗ trợ cán bộ khuyến lâm, khuyến ngư, hướng dẫn, chuyển giao khoa học kỹ thuật thúc đẩy phát triển sản xuất.
3. Phối hợp với NHCSXH huyện tăng cường cho vay vốn sản xuất, hướng dẫn việc làm phù hợp cho từng hộ gia đình nghèo, từng đối tượng nghèo. Đẩy mạnh việc đào tạo nghề cho người nghèo, có được tay nghề cần thiết để tạo điều kiện tìm việc làm phù hợp, hoặc tự tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập. Gắn kết đào tạo nghề có mục tiêu với giải quyết việc làm, phối hợp với các tổ chức doanh nghiệp tìm kiếm việc làm sau đào tạo.
4. Tổ chức các cuộc họp để tuyên truyền phổ biến mục tiêu, kế hoạch giảm nghèo của cấp trên và của UBND xã, đồng thời tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của các hộ nghèo, tập trung tháo gở tổ chức sản xuất ổn định, giảm nghèo bền vững.

5. Giao nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể cấp xã giúp đỡ cho các hộ khó khăn, là nhiệm vụ chính trị, một chỉ tiêu xét thi đua hàng năm của đơn vị.

6. Ban xóa đói giảm nghèo phân loại theo các nguyên nhân và hoàn cảnh hộ nghèo, nắm rỏ đối tượng để có hình thức hỗ trợ thích hợp, tổ chức phân công các đoàn thể đỡ đầu và xây dựng phương án trợ giúp cụ thể.

7. Tổ chức các cuộc vận động, tăng cường các mối quan hệ kêu gọi sự giúp đỡ, hỗ trợ của các con em làm ăn xa, các tổ chức, cá nhân, các dự án trong và ngoài nước ưu tiên hướng vào người nghèo và các hộ cận nghèo.

8. Nân cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng củng như phương pháp tiếp cận giải quyết vấn đề nghèo đói cho các ban ngành, đoàn thể, mọi người dân, đặc biệt là các hộ nghèo, cận nghèo.
9. Ban xóa đói giảm nghèo xã tổ chức giao ban thường xuyên để nghe báo cáo, phản ảnh tình hình và có giải pháp tháo gở kịp thời, cán bộ phụ trách xóa đói giảm nghèo phát huy hết trách nhiệm được phân công, tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát củng như xây dựng kế hoạch, công khai hóa quá trình thực hiện chương trình mục tiêu xóa đói giảm nghèo, chỉ đạo phân công cụ thể ở các thôn.
III. THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, DỰ ÁN ĐẦU TƯ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO
1. Chính sách tín dụng đối với hộ nghèo:
Tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng đối vơi hộ nghèo, người nghèo, học sinh, sinh viên là con hộ nghèo theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 4/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên; Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ cận nghèo.
Thông qua các kênh tín dụng được ủy thác, Ban XĐGN xây dựng kế hoạch ưu tiên vay vốn đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, đáp ứng nhu cầu vốn phục vụ học tập, sản xuất, kinh doanh góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững.
2. Chính sách khám, chữa bệnh cho người nghèo, cận nghèo:

Thực hiện chính sách về khám, chữa bệnh cho người nghèo theo Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/03/2012 của Thủ tướng Chính phủ sữa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện BHYT cho hộ gia đình cận nghèo theo Thông tư Liên tịch số 10/2008/TTLT-BYT-BTC ngày 24/9/2008 của Liên Bộ Y tế - Tài chính hướng dẫn thực hiện y tế đối với người thuộc hộ gia đình cận nghèo. Hộ cận nghèo tham gia BHYT được Nhà nước hỗ trợ 70% giá trị thẻ BHYT, Dự án hỗ trợ y tế các tỉnh Bắc Trung Bộ hỗ trợ từ 10 – 20%.

3. Chính sách hỗ trợ về giáo dục:
Thực hiện Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg ngày 31/3/1998 về việc thu và sử dụng học phí ở các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư Liên tịch số 16/2006/TTLT-BGD-BTC-BLĐTBXH ngày 21/11/2006 hướng dẫn thực hiện Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg; Quyết định số 62/2005/TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phổ cập THCS ngày giáo dục cho học sinh là trẻ em mồ côi, học sinh là người tàn tật, học sinh thuộc diện hộ nghèo được hỗ trợ mua đồ dùng học tập; Quyết định số 112/1997/QĐ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng Chính phủ về học bổng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào tạo công lập;

Thông tư Liên tịch số 18/2009/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 03/8/2009 của Liên Bộ: Giáo dục đào tạo – Tài chính – Lao động - Thương binh và Xã hội về sữa đổi bổ sung khoản 4 mục I phần II Thông tư Liên tịch số 53/1998/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/8/1998 của liên tịch Bộ Giáo dục và đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ học bổng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào tạo công lập.
4. Chính sách trợ cấp pháp lý:

Thực hiện Thông tư số 07/2008/TT-BTP ngày 21/10/2008 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý trong chương trình phát triển kinh tế xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền núi.

5. Chính sách an sinh xã hội, trợ giúp các đối tượng yếu thế:

Thực hiện Nghị định số 67/2007/NĐ-CP ngày 13/4/2007 của Chính phủ về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, Nghị định số 13/2010/NĐ-CP ngày 27/02/2010 của Chính phủ về sữa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 67/NĐ-CP; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật người khuyết tật; Nghị đính số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật người cao tuổi.

6. Chính sách trợ giá trợ cước:

Thực hiện Quyết định số 268/2011/QĐ-TTg ngày 23/02/2011 về biểu giá bán lẽ điện và hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo.

7. Chương trình khuyến lâm – ngư và hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển ngành nghề:
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012 của Liên bộ: Lao động – TBXH – Nội vụ - Nông nghiệp và PTNT – Thông tin và Truyền thông hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 17/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho nông thôn đến năm 2020”.

Tiếp tục mở các lớp đào tạo nghề lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ chính sách, hỗ trợ tối thiểu 20% kinh phí đào tạo cho lao động thuộc hộ nghèo nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. Thống kê hộ nghèo không có đất sản xuất, hướng dẫn cấp đất sản xuất cho hộ nghèo có nhu cầu sản xuất.
8. Chương trình xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, nhà tình thương:

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch của UBND xã về nhà ở cho hộ nghèo giai đoạn 2013-2015 khi có đề án xây dựng nhà ở hộ nghèo của Trung ương, của tỉnh; phối hợp với UBMTTQVN xã huy động kinh phí xây dựng, sữa chữa nhà tình thương.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban XĐGN và Cán bộ phụ trách công tác giảm nghèo:
- Xây dựng kế hoạch hàng năm, giai đoạn về công tác xóa đói giảm nghèo. Tổ chức giao ban hàng tháng, kiểm tra, giám sát tình hình hộ nghèo, kịp thời phát hiện mọi tình huống để tham mưu xữ lý.

- Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện hướng dẫn tổ chức cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ sản xuất, tạo thu nhập góp phần giảm nghèo bền vững.

- Phân hóa lao động hộ nghèo, hộ cận nghèo, phối hợp với Trung tâm dạy nghề huyện mở các lớp đào tạo nghề phù hợp, kết hợp tìm kiếm việc làm sau đào tạo, tạo điều kiện cho lao động hộ nghèo xuất khẩu lao động tìm kiếm thu nhập.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước về chế độ học tập, đào tạo nghề, BHYT…. cho hộ nghèo và hộ cận nghèo.

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo hàng năm, tìm kiếm và xây dựng giải pháp giảm nghèo bền vững, thường xuyên báo cáo tình hình hộ nghèo hàng tháng, hàng quý, hàng năm lên Chủ tịch UBND xã, Phòng LĐTB&XH huyện.

2. Trạm Y tế xã: Chủ trì phối hợp với BXĐGN xã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh cho hộ nghèo.
3. Các trường: Tiếp tục phổ biến các chính sách ưu đãi trong giáo dục đến các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng thời phối hợp với cán bộ xóa đói giảm nghèo xã thực hiện các khoản ưu đãi đúng người đúng đối tượng.

4. Ban Tư pháp: Phối hợp với Ban XĐGN xây dựng kế hoạch tổ chức lưu động về cơ sở phổ biến, trợ giúp pháp lý những đối tượng chính sách của Đảng và Nhà nước, từng bước cải thiện trình độ nhận thức về pháp luật.
5. Ban VHXH-VHTT: Phối hợp truyên truyền phổi biến các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.

6. Ban Tài chính – Kế toán:

Phối hợp rút nguồn kinh phí phân bổ xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo, phân phát tiền điện cho hộ nghèo.
7. Trưởng các thôn:

Căn cứ kế hoạch của UBND xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm. Kiểm tra, giám sát tình hình các hộ khó khăn trong thôn, kịp thời báo cáo lên Cán bộ xóa đói giảm nghèo xã để tham mưu xữ lý. Phối hợp tổ chức tuyên truyền chính sách ưu đãi của Nhà nước cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2014 của UBND xã Phong Hải.

	Nơi nhận:

- UBND huyện Phong Điền;

- Phòng LĐTBXH huyện;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- UBND, UBMTTQVN xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trưởng thôn;

- Lưu VT.
	              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                         KT.CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

                                   (Đã ký)
             Hoàng Văn Sửu

Để báo cáo

PAGE
1